MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 015/2022
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE MONITORIA 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 228, de 07.08.2021, torna público o Resultado preliminar da
seleção de bolsistas de monitoria do Edital Campus Restinga nº 015/2022, conforme segue:

1 - Resultado preliminar da seleção de bolsista de monitoria

1.1 - Vaga nº 1 - Napne - Acompanhamento de Estudante com Necessidade
Educacional Específica (Manhã) - Orientador: Iuri Albandes
O resultado desta seleção será publicado na próxima semana.

1.2 - Vaga nº 2 - Napne - Acompanhamento de Estudante com Necessidade
Educacional Específica (Manhã) - Orientador: Iuri Albandes
O resultado desta seleção será publicado na próxima semana.

1.3 - Vaga nº 3 - Napne - Acompanhamento de Estudante com Necessidade
Educacional Específica (Tarde) - Orientadora: Tatiana Silveira.

Candidato(a) Classificação

Leonardo Meirelles Gonçalves Selecionado

Maria Fernanda Calveira 1º Suplente

Gabriela Marques Correa 2º Suplente

Matheus Willian Schuch Ladwig 3º Suplente

William Gustavo Alves de Azevedo 4º Suplente

Francis Aline Veloso Rodrigues 5º Suplente

Maurício de Bem Freitas 6º Suplente

Weslei Silveira Machado 7º Suplente

Ana Paula Silveira de Araújo Desclassificado (1)

Camilly Souza de Oliveira Desclassificado (1)

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Samuel Chimendes de Melo Desclassificado (1)

(1) Não compareceu à entrevista.

1.4 - Vaga nº 4 - Napne - Acompanhamento de Estudante com Necessidade
Educacional Específica (Noite) - Orientadora: Marline Silva.

Candidato(a) Classificação

Não houve selecionado Selecionado

Carmen Rosana Rocha Matte Desclassificado (1)

(1) Não compareceu à entrevista.

1.5 - Vaga nº 5 - Napne - Acompanhamento de Estudante com Necessidade
Educacional Específica (Noite) - Orientadora: Daniela Favero.

Candidato(a) Classificação

Alice Guimarães Borba Selecionada

Carmen Rosana Rocha Matte Desclassificado (1)

Bruno Fagundes Villela Desclassificado (1)

Pedro Guilherme Morais Viola Desclassificado (1)

(1) Não compareceu à entrevista.

1.6 - Vaga nº 6 - Napne - Acompanhamento de Estudante com Necessidade
Educacional Específica (Noite) - Orientadora: Helen Cardoso.

Candidato(a) Classificação

Matheus William Schuch Ladwig Selecionado

Pedro Guilherme Morais Viola Desclassificado (1)

(1) Não compareceu à entrevista.

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1.7 - Vaga nº 7 - Napne - Acompanhamento de Estudante com Necessidade
Educacional Específica (Manhã) - Orientador: Luiz Carlos de Almeida Pustiglione.

Candidato(a) Classificação

Não houve selecionado Selecionado

Ana Carolina da Luz Pilar Desclassificado (1)

(1) Não compareceu à entrevista.

1.8 - Vaga nº 8 - Napne - Acompanhamento de Estudante com Necessidade
Educacional Específica (Manhã) - Orientador: Eduarda Monteiro.

Candidato(a) Classificação

Aline Veridiana Bittencourt da Silva de
Moura

Selecionada

Ana Carolina da Luz Pilar Desclassificado (1)

Daniela Vieira Moreira Desclassificado (1)

Fernanda Pinheiro de Oliveira Desclassificado (1)

(1) Não compareceu à entrevista.

1.9 - Vaga nº 1 - Lab. aberto Informática (Manhã e/ou Tarde) - Orientador: Robson
Bierhals da Silva

Candidato(a) Classificação

Steicy Schirmann de Oliveira e Silva Selecionada

Gabriela Augustin Santos 1º Suplente

Paola Yannuzzi Zettermann 2º Suplente

Gabriel Souza da Silva Desclassificado (1)

(1) Não compareceu à entrevista.

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1.10 - Vaga nº 2 - Lab. aberto Informática (Tarde e/ou Noite) - Orientador: Robson
Bierhals da Silva

Candidato(a) Classificação

Gabriela Augustin Santos Selecionada

Paola Yannuzzi Zettermann 1º Suplente

Gustavo Dias Lopes 2º Suplente

Aline Vianna Escouto Dias 3º Suplente

Victor Guilherme da Silva 4º Suplente

1.11 - Vaga Departamento de Tecnologia da Informação - (Manhã e/ou Tarde) -
Orientador: Robson Bierhals da Silva

Candidato(a) Classificação

Aline Vianna Escouto Dias Selecionada

Gabriel Souza da Silva Desclassificado (1)

(1) Não compareceu à entrevista.

1.12 - Vaga Lab Eletrônica - (Tarde) - Orientador: Luciano Barth Vieira

Candidato(a) Classificação

Michael dos Santos Rodrigues Selecionado

Marlon Silveira Lopes 1º Suplente

Ederson dos santos lopes 2º Suplente

George Hanry Rodrigues Pinto 3º Suplente

Guilherme Pinto Santos Desclassificado (1)

Victor Myra Braille Desclassificado (1)

(1) Não compareceu à entrevista.

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1.12 - Vaga Incubadora Tecnológica e Social - (Tarde) - Orientadora: Camila Camargo
Estrázulas

Candidato(a) Classificação

Alycia Montardo Lima Selecionada

William Gustavo Alves de Azevedo 1º Suplente

Julia de Oliveira Conte 2º Suplente

Ana Paula Silveira de Araújo Desclassificado (1)

Giovana Barrionuevo Baldissera Desclassificado (1)

Katriele Meireles Pinto Desclassificado (1)

Samuel Chimendes de Melo Desclassificado (1)

(1) Não compareceu à entrevista.

2.0 - O(a) candidato(a) poderá interpor recurso, constando o motivo da solicitação, no dia 20 de
maio de 2022, enviando e-mail para gabinete@restinga.ifrs.edu.br.

3.0 - O recurso será analisado e respondido por e-mail ao(à) candidato(a) pelas orientadoras até
às 12h do dia 22 de maio de 2022.

Porto Alegre, 19 de maio de 2022.

Diretora-geral substituta do Campus Restinga do IFRS

5

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

		2022-05-19T19:30:29-0300